
N° 209, terça-feira, 31 de outubro de 2017 Diário Oficial da União -  S e ç ã o  3 ZSfiV 1677-7069 211

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N" 97/2017

A PMC toma público os prQcessos através do site: www.li- 
citacoes-e.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO N° 97/2017 - N° 695262 

AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA E AVENTAIS.
Abertura: 13 de Novembro de 2017 às 08h. Disputa às 09h. PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 100/2017 - N° 695350 - AQUISIÇÃO DE FER­
RAMENTAS, APARELHO DE SOLDA E ESTRADOS. Abertura: 14 
de Novembro de 2017 às 08h. Disputa às 09h. PREGÃO ELE­
TRÔNICO N° 101/2017 - N° 695358 - AQUISIÇÃO DE BATERIAS 
AUTOMOTIVAS. Abertura: 14 de Novembro de 2017 às 08h. Dis­
puta às lOh. - Inf. fone: (51) 3041-7126.

MIKI BREIER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 158-2017

Abertura: 14 de novembro de 2017, às 9h. Objeto: Prestação de 
serviços de exames radiológicos, com finalidade diagnostica, na es­
pecialidade de odontologia. O edital está disponível na Central de 
Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br . Mais in­
formações pelo fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 30 de outubro de 2017. 
VANGELISA FOGAÇA CASSÂNEGO LORANDI 

Secretária de Recursos Humanos e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIROS DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 43/2017

Edital n° 79/2017 - Processo Licitatório n° 61/2017
O Município de Coqueiros do Sul toma pública a abertura da 

seguinte Licitação: Modalidade: Pregão Presencial. Abertura: 
16/11/2017, às lOhOOmin. Objeto: aquisição de patrulha mecanizada 
(Caminhão basculante 6x4) efe CR: 1036006-19/16/MAPA. Integra 
do edital poderá ser obtida no portal eletrônico www.coqueiro- 
sul.com.br. Informações pelo fone: 54-3615-2149 em horário comer­
cial.

Coqueiros do Sul-RS, em 31 de outubro de 2017. 
VALOIR CHAPUIS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREG ÕES PRESENCIAIS

A Prefeitura de Dom Feliciano comunica as Licitações: 
Pregão Presencial N° 45/2017. Objeto: Aquisição de um 

veículo 0 km, para uso nas Unidades de Saúde do Município. Rea­
lização. Dia 21/11/17, às 9h.

Pregão Presencial N° 46/2017. Objeto: Aquisição de equi­
pamentos e materiais para uso nas ESFs, para uso nas Unidades de 
Saúde do Município. Realização: Dia 22/11/17, às 9h.

Local de realização dos Pregões: Casa da Cultura do Imi­
grante, Rua Sete de Setembro, n° 38. Editais disponíveis no site: 
www.domfcliciano.rs.gov.br. Informações pelo fone: (51) 3677-1295.

CLENIO BOEIRA DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 55/17
PREGÃO ELETRÔ N ICO  SRP N" 66/17

aquisição de material de expediente
Empresas: BARONESA LTDA EPP, DAROS SUPRIMENTOS PARA IN-
FORMATICA E ESCRITÓRIO LTDA EPP, PRODESC PRODUTOS 
DESCARTÁVEIS LTDA EPP, BLUNAC DISTRIBUIDORA EIRELI ME,
JP CAVEDON SOARES, LUNKES E TONOLLI LTDA ME, JAIRO AN- 
TONIO MALMANN CONSULTORIA ME, GEFERSON F. F. LOPES 
ME,N. T. LU1ZE EPP, A B SCHEER ME e MAXIM QUALITA COMER­
CIO LTDA ME - Valor Total R$ 11.767.227,09 -Vigência: Até 31.10.18

RESULTADO DE JULGA M ENTO 
PREGÃO ELETRÔ N ICO  SRP N° 95/17

aquisição de cartuchos
Propostas classificadas e vencedoras: PEREIRA E CONCEIÇÃO IN­
FORMÁTICA LTDA ME, NBB COMÉRCIO EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA LTDA ME, PC LINK INFORMÁTICA LTDA, J 
MARTINS SUPRIMENTOS EIRELI ME, J. L. MARTINS INFORMÁ­
TICA ME e R A MANCO SERVIÇOS ME - Valor Total R$ 473.440,05

Eldorado do Sul, 31 de outubro de 2017. 
ERNAN1 DE FREITAS GONÇALVES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

AVISOS DE LICITA ÇÃ O 
PREG ÃO ELETRÔNICO N° 20/2017

Licitação Exclusiva às Beneficiárias da Lei Complementar N°
123/2006. OBJETO: Aquisição de equipamentos de uso médico, 
odontológico e de fisioterapia para atender a demanda da Secretaria
Municipal da Saúde do Município de Espumoso, RS. TIPO: MENOR 
PREÇO POR ITEM. Data e Horário da Sessão de Abertura:
16.11.2017 ás 09:00 horas; LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Espumoso - Fonç (54) 33834450 - Ramal 224. ÍN­
TEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE; http://www.espumo- 
so.rs.gov.br/publicacoes/editais.

PREG ÃO ELETRÔNICO N° 21/2017

Licitação Exclusiva às Beneficiárias da Lei Complementar N° 
123/2006. OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, ele­
trodomésticos e utensílios, para atender a demanda da Secretaria 
Municipal da Saúde do Município de Espumoso, RS. TIPO: MENOR 
PREÇO POR ITEM. Data e Horário da Sessão de Abertura:
16.11.2017 às 14:00 horas; LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Espumoso - Fone (54) 33834450 - Ramal 224. ÍN- 
TEGRÁ DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://www.espumo- 
so.rs.gov.br/publicacoes/editais.

Espumoso-RS, 28 de outubro de 2017. 
DOUGLAS FONTANA 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENTIL
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N" 2/2017

Data de abertura: 17 de novembro de 2017.
Horário:09:00 horas Local: Secretaria Municipal de Administração.

O Prefeito Municipal de Gentil-RS, toma público a rea­
lização de licitação na modalidade Tomada de Preços n° 002/2017, de 
critério de julgamento de menor preço global. Objeto: Contratação de 
Empresa especializada de engenharia, para fornecimento de material e 
mão-de-obra para para recuperação de infraestrutura destruída/dani- 
ficada por desastre - RECONSTRUÇÃO DE BUEIROS, de acordo 
com o Processo n° 4308854-20170620-01 - Defesa Civil. O edital 
encontra-se disponível no site www.pmgentiI.com.br. Maiores infor­
mações na Prefeitura Municipal, na Av. Vinte de Março, 1178, ou 
pelo fone 54-36155209.

Em 30 de outubro de 2017.
ALCENIR DALMAGO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREG ÃO ELETRÔNICO N“ 160/2017

O Município de Guaíba/RS comupica que está aberta a Li­
citação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICÒ para Aquisição de 
Câmaras Refrigeradas para Vacinas para as Unidades Básicas de Saú­
de - RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR (PROPOSTA N° 
12391.928000/1150-01) conforme especificações do edital. Abertura 
da sessão às 15 horas do dia 14/11/2017, através do portal www.por- 
taldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maio­
res informações pelos fones (51) 3480-7000 ou pelo e-mail com- 
pras@guaiba.rs.gov.br.

PREG ÃO ELETRÔ N ICO  N° 163/2017

0  Município de Guaíba/RS comunica que está aberta a Li­
citação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICÒ para Aquisição de 
Televisores LCD, Roteadores Wireless e Switch para as Unidades 
Básicas de Saúde - RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR 
(PROPOSTA N° 12391.928000/1150-01 jeonforme especificações do
edital. Abertura da sessão às 16 horas do dia 14/11/2017, através do 
portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível 
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guai- 
ba.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones (51) 3480-7000 ou pelo 
c-maii compras@guaiba.rs.gov.br.

JOSÉ SPEROTTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

AVISP N! 101/2017 
CO NCORRÊNCIA N*- 4/2017.NH

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Di­
retoria de Compras e Licitações informa:

Aviso de retificação da licitação de Concorrência n° 04/2017, 
cujo objeto é a Contratação de empresa ou consórcio de empresas 
para prestação de serviços de transporte coletivo urbano no Município 
de Novo Hamburgo, através de contrato de concessão por prazo 
determinado, face a ajustes. E a sessão fica remarcada para o dia 11
(onze) de Dezembro de 2017 às 14:00horas, tipo menor tarifa. In­
formações e local da sessão, na Diretoria de Compras e Licitações na 
sede da Prefeitura, Centro Administrativo Leopoldo Petry, na Rua

Guia Lopes, n° 4201 - Canudos, Novo Hamburgo/RS, ou pelo te­
lefone: (51) 35949946, das 09:00h às 17:00h, ou através do e-mail: 
editais@novohamburgo.rs.gov.br.

O edital será disponibilizado no site: editais.novohambur- 
go.rs.gov.br, sem custo para retirada.

Novo Hamburgo, 31 de outubro de 2017.
LINEO JOSÉ BAUM 

Secretário Municipal de Administração

AVISO N° 102/2017 
CHAM AM ENTOS PÚBLICOS

O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Di­
retoria de Compras e Licitações informa:

CHAMAMENTOS PÚBLICOS N° 09, N°10 E N °ll DE 
2017 RETIFICAÇÃO

Fica retificado o item "3.1 - HABILITAÇÃO JURÍDICA", 
letra "b" do Edital dos Chamamentos n° 09, n° 10 e n° 11 de 2017 e 
a data e horário de abertura dos Chamamentos ficam mantidos con­
forme as condições previstas nos editais supracitados.

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 12/2017.NH
Chamamento Público para seleção de feirantes para explorar 

os dois espaços designados à venda de alimentos e bebidas na 35a 
Feira Regional do Livro de Novo Hamburgo, com data de abertura no 
dia 14 (catorze) de novembro de 2017, às 10:00 horas.

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 13/2017.NH
Chamamento Público para seleção de feirantes para explorar 

os espaços designados à venda de livros na 35* Feira Regional do 
Livro de Novo Hamburgo, com data de abertura no dia 14 (catorze) 
de novembro de 2017, às 14:00 horas.

PREG Ã O  ELETR Ô N ICO  N" 94/2017.NH

Remarcaçâo
Pregão Eletrônico para renovação de suporte técnico e li­

cenças de softwares para o Município de Novo Hamburgo, com data
de abertura no dia Í6 (dezesseis) de novembro de 2017, às 14:00
horas.

PREG Ã O  PRESENCIA L N° 73/2017.NH

Remarcaçâo
Pregão Presencial para contratação de serviços de manu­

tenção preventiva e corretiva para todas as impressoras dos pontos 
externos da Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo, com data de 
abertura no dia 17 (dezessete) de novembro de 2017, às 14:00 horas, 
sendo que o credenciamento deverá ser até às 13:45 horas do mesmo 
dia.

PREG Ã O  PRESENCIA L N° 80/2017.NH

Pregão Presencial para locação de ônibus por escola para 
transportar alunos do Município dc Novo Hambuigo, com data de 
abertura no dia 16 (dezesseis) de novembro de 2017, às 10:00 horas, 
sendo que o credenciamento deverá scr até às 09:45 horas do mesmo 
dia.

Os editais e as retificações serão disponíveis no site: edi­
tais. novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.

Em 30 de outubro de 2017.
LINÉO JOSÉ BAUM 

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREG Ã O  ELETR Ô N ICO  N° 244/2017

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Central de 
Licitações da Secretaria Municipal da Fazenda, toma pública a al­
teração da data de abertura da licitação abaixo. PREGÃO ELETRÔ­
NICO 244/2017 - PROCESSO 001.000394.17.3, para contratação de 
empresa para implantação da Zona 30 - um conjunto de seções 
viárias, com elementos de moderação de tráfego limitando a 30 km/h, 
priorizando a circulação de pessoas no Município de Porto Alegre, a 
ser realizado com recursos oriundos do Orçamento Geral da União, 
conforme especificado em EDITAL.

ABERTURA: será às lOh do dia 06 de novembro de 2017,
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. As demais disposições 
permanecem inalteradas.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ 
Superintendente CELIC/SMF

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 16-01/2017

O Prefeito Municipal de Pouso Novo, Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, toma
público para conhecimento dos interessados que se fará realizar, no 
dia 20 de novembro de 2017, às MhOOmin., na sede da Prefeitura 
Municipal de Pouso Novo, sito à Rua Domingos Bonacina, 125, 
Centro, licitação pública em forma de Tomada de Preços regida pela
Lei n° 8.666/93 e suas alterações, destinada A CONSTRUÇÃO DE 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA E PERFURAÇÃO 
DE POÇO TUBULAR PROFUNDO (LOCALIDADES DA SEDE E

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.bi/autenbcidadcJitml, 
pelo código 00032017103100211

Documento assinado digitalmente conforme MP n* 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.li-citacoes-e.com.br
http://www.li-citacoes-e.com.br
http://www.caxias.rs.gov.br
http://www.coqueiro-sul.com.br
http://www.coqueiro-sul.com.br
http://www.domfcliciano.rs.gov.br
http://www.espumo-so.rs.gov.br/publicacoes/editais
http://www.espumo-so.rs.gov.br/publicacoes/editais
http://www.espumo-so.rs.gov.br/publicacoes/editais
http://www.espumo-so.rs.gov.br/publicacoes/editais
http://www.pmgentiI.com.br
http://www.por-taldecompraspublicas.com.br
http://www.por-taldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.guaiba.rs.gov.br
mailto:com-pras@guaiba.rs.gov.br
mailto:com-pras@guaiba.rs.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.guai-ba.rs.gov.br
http://www.guai-ba.rs.gov.br
mailto:compras@guaiba.rs.gov.br
mailto:editais@novohamburgo.rs.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.in.gov.bi/autenbcidadcJitml

